經濟部水利署南區水資源局

「曾文水庫放水渠道及擴大抽泥工程」

廠商公開說明會會議紀錄

一、時間：110 年 11 月 1 日上午 10 時 0 分

二、地點：南區水資源局曾文辦公區簡報室、曾文水庫現地勘查

三、主持人：王副局長瑋

四、現場照片

日期：110.11.01

說明：主席致詞

日期：110.11.01

說明：主席致詞

日期：110.11.01

說明：政令宣導

日期：110.11.01

說明：工程內容簡報

日期：110.11.01

說明：意見交流

日期：110.11.01

說明：意見交流

日期：110.11.01

說明：南參平台現勘

日期：110.11.01

說明：曾文水庫壩前碼頭現勘

五、結論：

  藉由本次說明會達到各方意見交流目的，相關寶貴意見後續

將納入本案招標文件修正時之參考依據。

六、散會時間：下午 1 時 30 分

「曾文水庫放水渠道及擴大抽泥工程」
廠商公開說明會 議程表

時間：110 年 11 月 1 日（星期㇐）10 時 0 分至 14 時 30 分
地點：南區水資源局曾文辦公區簡報室
主持人：南區水資源局  王副局⾧瑋

時間 內容 主持(報告)人 備 註

9:30-10:00
（30 分鐘） 報到 曾文水庫辦公區簡報室

領取說明會簡報資料

10:00-10:10
（10 分鐘） 主持人致詞 王副局⾧瑋 (含人員介紹)

10:10-10:40
（30 分鐘） 政令宣導

李主任檢察官
駿逸

10:40-11:10
（30 分鐘） 工程內容介紹 葛課⾧武松

11:10-11:40 意見交流 王副局⾧瑋

11:40~12:40 午餐及休息時間

13:00~14:30
1.南參平台
2.曾文水庫壩前碼
頭

1.南參平台集合
2.曾文水庫大壩警察局集合

14:30~ 散會

「曾文水庫放水渠道及擴大抽泥工程」
廠商公開說明會

110年11月1日

簡報人:課長葛武松

南區水資源局

2

一一

二二

簡報大綱
工程概述

基本設計原則及準則

四四

廠商資格及評選須知

工作期程及風險說明

三三

五五 結語

3

㇐、工程概述

4

計畫概述

目標

期程 111~114年

解決清淤基礎設施不足
問題 主要工程:
(一)放水渠道工程
(二)擴大抽泥工程
(三)特高壓配電工程
(四)壩前碼頭改善工程

核定 行政院110/3/3
院臺經字第1100004878號函

壩前碼頭

溪畔水管橋

曾文三號橋

曾文二號橋

曾文㇐號橋

東口堰

曾文水庫

(㇐)放水渠道工程
(進水口(含閘門)、固床工、導水箱涵、
量水堰閘室、出水工、維護坡道、截流
工、 流量監測系統)

(二)擴大抽泥工程
(2支∮500mm抽泥管)

(三)特高壓配電工程
(特高壓配電站及電纜線路)

抽泥管

導水箱涵

(四)壩前碼頭改善工程
(壩前碼頭改善、抽泥管固定工程)

南參平台

公開閱覽及說明會資料並非招
標公告資料，契約相關內容依
後續招標文件為準。

5

河道淤泥暫置範圍

曾文溪下游河道規劃四段河道進行淤泥暫置，範圍介於落水池至曾文㇐號橋
淤泥暫置場容量以1~2年洩洪㇐次作為操作條件
暫置場之圍堤採可潰式土堤設計，採全河寬式矮堤作為各淤泥暫置場之區隔

曾文三號橋
曾文五號橋

新烏山嶺隧道
東口堰

南水局曾文辦公室

曾文㇐號橋 4

1
2

3

導水箱涵

曾文二號橋

淤泥暫置河段 暫置量(萬m3)
現況 後續

1.落水池 110 140
2. 1號導水隧道-東口堰
( 導水箱涵段工區) --- 350
3.曾文二號橋上游400m 50 50
4.曾文二號橋至密枝溪前 190 220

合計 350 760

公開閱覽及說明會資料並非招
標公告資料，契約相關內容依
後續招標文件為準。

6

一、放水渠道工程

導水箱涵
固床工

曾文三號橋

東口堰

落水池

1號導水隧道

楠玉取水設施

截流溝1
截流溝2

截流溝3

截流溝4

截流溝5

截流溝6

截流溝7

維修坡道A、B

量水堰閘室

項 目 內 容

進水口
排洪閘門 現場及遠端操作
取水閘門 現場及遠端操作

導水
箱涵

尺 寸
入口 4.5x5.0m (W)×(H)
主段 4.5x4.0m
出口 6.0x4.0m

⾧ 度 4,536m(含導水箱涵、量水
堰閘室、出水工)

流 量 56cms

規劃淤泥
暫置區域

河 段 斷面 170 至 176
暫 置 量 350 萬m3

支流2

支流1

出水工

進水口

公開閱覽及說明會資料並非招
標公告資料，契約相關內容依
後續招標文件為準。

7

一、放水渠道工程

進水口

#1導水隧
道出口

曾文防淤
隧道出口

導水箱涵格框護坦

固床工

南參平台

2-ψ500mm
抽泥管

公開閱覽及說明會資料並非招
標公告資料，契約相關內容依
後續招標文件為準。

8

一、放水渠道工程

取水閘門

排洪閘門

擋土排樁

進水口

#1導水隧
道出口

曾文防淤
隧道出口

格框護坦

固床工

導水箱涵

註：統包商可依結構、水理、邊坡安定、營運操作及取水功能等需求提出進水口取水方式、
閘門、固床工等之型式、尺寸及位置設計方案，報機關同意後進行設計施工。

公開閱覽及說明會資料並非招
標公告資料，契約相關內容依
後續招標文件為準。

發電及PRO
放水

9

一、放水渠道工程
公開閱覽及說明會資料並非招
標公告資料，契約相關內容依
後續招標文件為準。

本工程箱涵不限制採預鑄或廠鑄。施工需考量系統化、
規格化及模組化施作，

現地填方固化處理

10

二、擴大抽泥工程

新設2支∮500mm抽泥鋼管路線
 大壩右山脊碼頭處(抽泥管線起點)→曾庫公路→曾文二號橋→縣道174 →曾文㇐號橋

左岸，里程全⾧約10.75km (本工程不含共構橋樑管線，單支管線⾧度約10.21km)

抽泥管起點

抽泥管終點

公開閱覽及說明會資料並非招
標公告資料，契約相關內容依
後續招標文件為準。

11

二、擴大抽泥工程
公開閱覽及說明會資料並非招
標公告資料，契約相關內容依
後續招標文件為準。

新設2支∮500mm抽
泥鋼管

12

二、擴大抽泥工程

輸泥方向

溪畔水管橋共構立面圖

水管橋共構段(水管橋及橋上管線為另案曾文南化聯通管建置，非本計畫範圍，
本案抽泥管需銜接至橋台兩側預留管。)
 4k+000處與曾文南化聯通管計畫-A1標之溪畔水管橋共構架設
 7k+500處與曾文南化聯通管計畫-A1標之曾文二號水管橋共構架設
 10k+750處與曾文南化聯通管計畫-A2標之曾文㇐號水管橋共構

曾文二號水管橋共構立面圖

曾文㇐號水管橋共構立面圖

輸泥方向

輸泥方向

公開閱覽及說明會資料並非招
標公告資料，契約相關內容依
後續招標文件為準。

13

二、擴大抽泥工程

提升曾庫公路景觀
 造景設計原則
• 安全、簡易、易管理維護
• 以「非牆之牆」手法，提高視覺穿透性與延伸性
• 植栽綠化豐富曾庫公路多樣性及層次感
 初步規劃建議
• 管線空間狹小段施設木格柵造景
• 管線空間寬敞段施設綠籬造景 木格柵造景構想圖

綠籬造景構想圖

公開閱覽及說明會資料並非招
標公告資料，契約相關內容依
後續招標文件為準。

14

新設69kV
配電站

曾文電廠

壩前碼頭
既有配電站

電纜線路
(路徑約2.8km)

落水池

曾文水庫
溢洪道

警察局

 新設69kV配電站：於曾文電廠開關場內設置配電設備(25MVA配電變壓器)
 電纜線路：傳輸10,000kW至壩前碼頭既有配電站，並預留後續擴充線槽
 壩前碼頭既有配電站：整合負載控制

三、特高壓配電工程
公開閱覽及說明會資料並非招
標公告資料，契約相關內容依
後續招標文件為準。

15

四、壩前碼頭改善工程

抽泥管固定方案
 現況抽泥管浮筒固定不易，影響航道
 於滿水位EL.230m以上邊坡設置固定

座，並採鋼索+固定座固定HDPE管材，
降低對航道影響

抽泥管固定座立面圖

抽泥管固定座剖面圖

公開閱覽及說明會資料並非招
標公告資料，契約相關內容依
後續招標文件為準。

16

四、壩前碼頭改善工程

碼頭道路改善
 配合庫區各水位高程，各碼頭道路平台高程採Z字形

遞降5m排列
 EL.203m以上車道寬10m，轉彎處設寬20m工作平台
 EL.203m以下車道寬6m，視水位條件設置

道路改善示意(A-A剖面)

A

A

壩前碼頭現況

公開閱覽及說明會資料並非招
標公告資料，契約相關內容依
後續招標文件為準。

17

其他需求

流量監測系統
 放水渠道將設置流量自動監測設施，初步於進水口、量水堰閘室及出水口等3處設置

流量自動監測設備，需將訊號傳輸至機關指定之曾管中心及東口工作站伺服器內。
生態檢核
 統包商於細設與施工期間均須配合機關與生態專業人員進行生態檢核相關作業及配

合出席相關會議，並落實生態保育措施。
水工模型試驗
 水工模型試驗場地由機關提供，需搭配庫區抽泥之渾水與原體泥砂，並更新、整建

位於溪畔遊樂園旁之既有曾文水庫防淤隧道全域水工模型及相關設備，以進行水工
模型試驗及數值模擬分析，探討入庫渾水(懸浮質泥砂)在具備庫底導流槽情境下，
對於增進既有防淤設施(PRO或是防淤隧道)水力排砂效率之成效。

其他工程
 楠玉淨水廠分岐管銜接(ψ600*200m)、梧棲溝排水箱涵銜接(120m)、ψ300抽泥管

(HDPE)2支銜接防淤隧道既有抽泥管至落水池(單支500m)、溪畔公園材料堆置場復
舊、曾庫公路既有原水管需配合抽泥管管路整併等。

公開閱覽及說明會資料並非招
標公告資料，契約相關內容依
後續招標文件為準。

18

二、基本設計原則
及準則

19

設計原則

放水渠道工程 (包括進水口、固床工、導水箱涵及河道改善、截流溝)
 避免沖淤操作時原水濁度影響取水水質
 避免常時側流匯入主流河道致水濁度提升，曾庫公路沿線支流設置截流

溝，截取常時側流。
 穩定供給東口堰取水水量

特高壓配電工程 (特高壓配電站工程及電纜)
 配合擴大抽泥範圍提升配電站容量

壩前碼頭改善工程 (包括壩前碼頭改善工程、抽泥管固定工程)
 壩前碼頭工作平台配合水庫水位變化，便於船舶停靠，且便於挖土機與

載運車輛進行清運作業
 往庫區延伸抽泥管(HDPE)及固定錨座，以避免影響運泥船航道及便於日

後營運維護管理

擴大抽泥工程 (抽泥管工程)
 抽泥管線以公有地優先或沿既設抽泥管路路線設置，避免用地問題

公開閱覽及說明會資料並非招
標公告資料，契約相關內容依
後續招標文件為準。

20

設計準則與規範(1/2)

放水渠道工程
 河道淤泥暫置區以1~2年洩洪㇐次作為設計條件，故導水箱涵之設計流

量需考量東口堰上游數條支流之Q1.11流量(截流溝)
 常時：曾文發電尾水(56cms)

豪大雨：支流Q1.11(48.3cms)
彈性操作：支流Q1.11(48.3)+發電尾水(56)，設計內壓可承受104.3cms

 進水口閘門需可承受曾文溪Q100(8,450cms)時之洪水位

特高壓配電工程
 配電站設備容量需滿足後續擴大抽泥範圍時增加之抽泥船(5~6艘)及加壓

站(每2公里㇐處)之電量
 配電設備需設置25MVA配電變壓器(設備容量約為20,000kW)，並設置電

纜線路(約2.8公里)傳輸10,000kW且需預留線槽，至壩前既有配電站並整
合負載控制。

擇大值

公開閱覽及說明會資料並非招
標公告資料，契約相關內容依
後續招標文件為準。

21

設計準則與規範(2/2)

壩前碼頭改善工程
 壩前碼頭以維持路寬至少10公尺、優化轉向半徑及增設工作平台(寬度可

達20公尺)等方向進行改善
 往庫區延伸抽泥管(HDPE)及固定錨座，為避免影響運泥船航道，佈置高

程以高於滿水位EL.230m以上為原則

擴大抽泥工程
 抽泥管線採用25萬ppm為抽泥平均濃度，輸泥能力單管為135萬m3/年/

支，管徑採D=500mm SP，原則上管材耐壓能力需達操作壓力2倍以上
 陸域管線支墩基座佈設需考量管線撓度≦1/240，且於轉彎處需設置固定

台；另外管路縱坡需夠大，才不致使管中泥流停滯淤積，局部高點需設
置排氣閥，局部低點過溝渠處可搭配操作需求設置排泥閥

 管線上每隔1~3km應有制水閥之裝設，以利操作維護搶修
 明挖覆蓋依規定標準覆土厚度為120cm，惟在與其他埋設物交叉時，將

加深通過既有埋設物處

公開閱覽及說明會資料並非招
標公告資料，契約相關內容依
後續招標文件為準。

22

三、廠商資格及評
選須知

23

本採購：依採購法第24條規定以統包辦理招標。
本採購不訂底價；採㇐次投標分段開標，其順

序為資格標開標及評選最有利標，以合於招標
文件規定之最有利標為得標廠商。

本採購決標原則為：依最有利標評選辦法，採
序位法評定最有利標，價格納入評比，以序位
第㇐，且經機關首⾧或評選委員會過半數之決
定者為最有利標。

公開閱覽及說明會資料並非招
標公告資料，契約相關內容依
後續招標文件為準。

24

 共同投標:允許施工廠商與設計廠商結合之共同投標方式投標，
共同投標成員資格須符合下列資格，其廠商家數以2家為上限

 單獨投標:同時具備下列資格：

廠商基本資格

★ 共同投標廠商成員須推派㇐家為代表廠商，並檢附經公證或
認證之「共同投標協議書」。

甲等綜合營造業
工程技術顧問公司或技師
事務所或聯合技師事務所+

★ 上開廠商資格之設計廠商得由分包廠商就其分包部分
代之，並檢附經公證或認證之「投標合作協議書」。
前項設計分包廠商及其分包部分，於得標後非經機關
同意不得變更。

甲等綜合營造業 工程技術顧問公司或技師
事務所或聯合技師事務所+

公開閱覽及說明會資料並非招
標公告資料，契約相關內容依
後續招標文件為準。

25

廠商特定資格
 施工實績：截止投標日前10年內，曾完成國內外箱涵及

地下管線工程，且符合下列:

完成箱涵斷面積(含結構體)7m2以上，施工累積⾧度不得低於100m。
及

完成∮ 200mm 以上管線工程，施工累積⾧度不得低於100m。

公開閱覽及說明會資料並非招
標公告資料，契約相關內容依
後續招標文件為準。

26

最有利標評選須知
 最有利標服務建議書內容及章節撰寫重點㇐覽表

項次 評選項目 評選項目內容(服務建議書撰擬重點) 服務建議書附件內容

1

設計能力
(以統包招
標者應納入
評選)

(1)設計團隊及
組織

以組織完整、人力配置充實、設計負責
人及工作者學經歷與專⾧符合本案需求，
且具有相當工程規劃及設計經驗為評審
標準。

附件㇐：設計負責人應檢附其薪資證明或勞保證明或其他
證明文件、學歷及工作實績等證明文件並整理成表(若為外
籍人士，可以該國相當證明文件取代，並檢附經公證或認
證之中文譯本)。
附件二：設計團隊人員之職稱、姓名、年齡、學經歷、薪
資證明或勞保證明或其他證明文件及學經歷證件影本，以
及其工作實績證明等文件並整理成表。(若為外籍人士，可
以該國相當證明文件取代，並檢附經公證或認證之中文譯
本)
附件三：相關不同專業技師(視個案特性研擬技師類別)之
職稱、姓名、年齡、學經歷，應檢附薪資證明或勞保證明
或其他證明文件，以及執業執照影本、專業技術檢定或訓
練等證明文件。若投標廠商欠缺部份技師，得將所欠缺部
份分包，但須於服務建議書內檢附合作同意書及其相關證
照。
附件四：檢附曾完成國內外設計實績證明文件，並整理成
表。(無則免付，如為國外實績，應檢附經公證或認證之中
文譯本)。

(2)設計構想及
方案

以對統包需求及設計條件瞭解程度，包
含現地調查構想、主要工項設計構想、
設計品質、安全衛生規劃及可行性為評
審標準。
可依結構、水理、邊坡安定、營運操作
及取水功能等需求提出進水口取水方式、
閘門、固床工等之型式、尺寸及位置設
計構想。

(3)相關設計實
績

以曾完成與採購標的類似之設計實績評
比

2 廠商近5年
履歷

(1)施工查核情
形

左欄廠商最近五年得獎(該工程需單次
契約金額新台幣4億元以上)或停權等相
關情形

檢附內容相應佐證資料。

(2)公共工程重
大職災情形
(3)獲獎情形
(4)遭停權處分
情形

公開閱覽及說明會資料並非招
標公告資料，契約相關內容依
後續招標文件為準。

27

最有利標評選須知
 最有利標服務建議書內容及章節撰寫重點㇐覽表

項次 評選項目 評選項目內容(服務建議書撰擬重點) 服務建議書附件內容

3 履約能力

(1)施工計畫(
含安全衛生管
理能力)

左欄有關履約能力相關內容關鍵課題：
1.規劃本工程期程安排，箱涵施工需考

量系統化、規格化及模組化施作，以
符合最短時間內自上游往下游逐段交
付完工之放水渠道予機關之目標。

2.放水渠道工程位於曾文溪河道內，如
何配合曾文水庫各項運轉時之放水操
作順利施工並如期完成。

檢附內容相應佐證資料。

(2)關鍵課題
(3)因應對策
(4)企業社會
責任(CSR)

4 經驗與實績

(1)廠商施工經
驗與實績

左欄有關廠商經驗與實績及主要工作人
員之經歷與能力

檢附內容相應佐證資料。

(2)專案經理負
責人及主要工
作人員經驗與
能力

5 價格

含總標價及其
組成之正確性、
完整性、合理
性相關分析

左欄有關價格組成之分析 標單、總表、詳細價目表依電子檔使用說明規定（如投標
須知附件2）鍵入列印後置於服務建議書附件。

6 簡報與答詢

(1)對標的之瞭
解

(2)對問題之認
知

(3)答詢內容妥
適性

(4)簡報製作及
建議事項等

本項服務建議書免撰寫

公開閱覽及說明會資料並非招
標公告資料，契約相關內容依
後續招標文件為準。

28

四、工作期程與風險說明
(一) 工期及工程需求
(二) 計畫時程控制點
(三) 施工里程碑
(四) 河道施工風險
(五) 有價材料售予廠商回收
(六) 預付款及地質風險成本
(七) 民情輿論及敦親睦鄰

29

工期
應於機關簽約日起10日內開工，並於開工之日起1300

日內全部完成。

工程需求
細部設計得依現地地形地質、既有構造物或施工障礙

物、交通影響等現地狀況及細部設計水理計算酌調整。
統包商需依機關需求、現地調查結果、設計準則、技
術規範及管路設施、營運安全等，提出設計圖樣，經
細部設計審查單位審查認可及機關核定後據以執行。

箱涵施工需考量系統化、規格化及模組化施作，以符
合最短時間內自上游往下游逐段交付完工之放水渠道
予機關之目標。

(一) 工期及工程需求
公開閱覽及說明會資料並非招
標公告資料，契約相關內容依
後續招標文件為準。

30

控制點
決標次日起2個月內完成以下工程之細部設計圖送甲方

審核：
(1).抽泥管固定工程(即湖域管線上架部分)。
(2).擴大抽泥管工程(0K+000~5K+100)。
(3).進水口、固床工及放水渠道(0K+000~2K+400，不

含水工機械、截流工設施)
其餘設計部分於111 年12 月15 日前完成設計。

決標次日起20 日內完成現地填方固化處理試拌計畫送
甲方審核，3 個月內完成符合強度需求之試拌成果。

(二) 計畫時程控制點
公開閱覽及說明會資料並非招
標公告資料，契約相關內容依
後續招標文件為準。

31

里程碑
工程進度各年度要求如下：

(A) 111 年底達到總工程進度25%。
導水箱涵須完成至0K+900(含固床工，不含進水口)。
(B) 112 年底達到總工程進度53%。
導水箱涵須完成至2K+500(進水口須完成土建工程)。
(C) 113 年底達到總工程進度85%。
導水箱涵須完成至4K+000。
(D) 114 年底達到總工程進度100%。

(三) 施工里程碑
公開閱覽及說明會資料並非招
標公告資料，契約相關內容依
後續招標文件為準。

32

曾文水庫近五年放水資訊
 1號導水隧道 發電+河道放水口放水量每日百萬立方公尺之統計

(四) 河道施工風險
公開閱覽及說明會資料並非招
標公告資料，契約相關內容依
後續招標文件為準。

(>每日百萬立方公尺)

施工風險
 工程期間曾文水庫仍須維持放水供給烏山頭水庫之營運操作，

且水庫遭遇颱洪、豪大雨事件亦須進行防洪操作或調節性放
水，統包商應妥為規劃施工圍堰及防汛作為。

註:每日放水量為日總體積量,瞬時流量(cms)於1日各時段有所不同

33

施工風險
 除曾文水庫放水外，本工區自曾文大壩下游至東口堰間曾文溪河

道尚有梧棲溝、劍文溪等約9條支流匯入，統包商應妥為規劃施工
圍堰及防汛作為。

(四) 河道施工風險
公開閱覽及說明會資料並非招
標公告資料，契約相關內容依
後續招標文件為準。

 發電+河道放水口+溢洪道+防淤隧道放水量每日百萬立方公尺之統計

(>每日百萬立方公尺)
註:每日放水量為日總體積量,瞬時流量(cms)於1日各時段有所不同

34

本工程於曾文水庫收費亭(管制區)內、外產生之開挖土
石方(含岩方及路基級配)皆不得外運，並運至機關指示
場所暫置；曾文水庫收費亭(管制區)內、外產生之瀝青
混凝土挖(刨)除料為有價材料，售予統包商回收，售予
統包商總值不列入契約價金總額。
瀝青混凝土挖(刨)除料單價100元/m3。
有價材料折價費單價不依決標金額比例調整。
依機關核定細部設計圖說辦理實做數量結算。
售予統包商總值不列入契約價金總額。
施工期間倘有土方暫置轉運需求，所需土方暫置場地

及須遵守之相關法令，由廠商自行負責。

(五) 有價材料售予廠商回收
公開閱覽及說明會資料並非招
標公告資料，契約相關內容依
後續招標文件為準。

35

本工程無預付款，廠商應對工程之風險與利潤做
好評估與管控。

本工程為包含細部設計及施工等之統包契約，契
約已編列補充地質調查項目與經費，故地質因素
歸屬於廠商之履約成本。

(六) 預付款及地質風險成本
公開閱覽及說明會資料並非招
標公告資料，契約相關內容依
後續招標文件為準。

36

統包商應評估採用降低對民眾影響之施工方法，並
於施工期間適度採行敦親睦鄰措施，如 :
施工期間協助鄰近民房防塵。
參與地方民俗儀式。
施工路段交通指揮與路面清潔。
優先僱用在地勞工。

(七) 民情輿論及敦親睦鄰
公開閱覽及說明會資料並非招
標公告資料，契約相關內容依
後續招標文件為準。

37

五、結語

38

結語

前述各項資料為公開閱覽文件內容及說明會資料，後續依招
標文件為準。

廠商須對本工程之施工風險、工期急迫性、施工介面、困難
度等課題及整體計畫有充份瞭解，俾利如期、如質、如度完
成履約。

地質調查之精度與廣度亦均有其限制，本工程所提供相關之
地質調查資料，僅作為後續統包商估價之參考，統包商須以
細部設計階段之地質調查為依據。

廠商應進行各階段風險評估，妥善辦理設計(含調查)及施工
規劃，同時需考量設備及技術整合，嚴密進度管控，施工過
程並需兼顧敦親睦鄰及相關既有設施安全。

公開閱覽及說明會資料並非招
標公告資料，契約相關內容依
後續招標文件為準。

39

簡報結束
敬請指教

1

曾文水庫放水渠道及擴大抽泥工程
壩前碼頭

溪畔水管橋

曾文三號橋

曾文二號橋

曾文㇐號橋

東口堰

曾文水庫

(㇐)放水渠道工程
(進水口(含閘門)、固床工、導水箱涵、量水堰閘室、
出水工、維護坡道、截流工、流量監測系統)

(四)擴大抽泥工程
(2支∮500mm抽泥管)

(二)特高壓配電工程
(特高壓配電站及電纜線路)

抽泥管

導水箱涵

(三)壩前碼頭改善工程
(壩前碼頭改善、抽泥管固定工程)

南參平台

2

放水渠道工程(1/2)

進水口

#1導水隧
道出口

曾文防淤
隧道出口

導水箱涵格框護坦

固床工

南參平台

3

放水渠道工程(1/2)

進水閘門

排洪閘門

擋土排樁

進水口

#1導水隧
道出口 曾文防淤

隧道出口

格框護坦

固床工

導水箱涵

註：統包商可依結構、水理、邊坡安定、營運操作及取水功能等需求提出進水口取水方式、
閘門、固床工等之型式、尺寸及位置設計方案，報機關同意後進行設計施工。

4

壩前碼頭改善工程(1/2)

抽泥管固定方案
 現況抽泥管浮筒固定不易，影響航道
 於滿水位EL.230m以上邊坡設置固定
座，並採鋼索+固定座固定HDPE管材，
降低對航道影響

抽泥管固定座立面圖

抽泥管固定座剖面圖

5

壩前碼頭改善工程(2/2)

碼頭道路改善
 配合庫區各水位高程，各碼頭道路平台高程採Z字形
遞降5m排列

 EL.203m以上車道寬10m，轉彎處設寬20m工作平台
 EL.203m以下車道寬6m，視水位條件設置

道路改善示意(A-A剖面)

A

A

壩前碼頭現況

	附件4-1101101廠商說明會簡報全.pdf
	廠商公開說明會簡報-曾文1101v6-2.pdf
	空白頁面